PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA
Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana
Superintendéncia da Secretaria de Mobilidade Urbana
Geréncia de Engenharia de Transito
Av. Colombo, 3114, - - Bairro Zona 07, Maringa/PR
CEP 87030-120, Telefone: (44) 3221-8503 - www2.maringa.pr.gov.br

PARECER N°: 372/2023 - SECSEMOB
PROCESSO N°  01.02.00107962/2023.42

INTERESSADO: Maringa Camara Municipal, Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana

ASSUNTO: Implantacdo de melhorias na infraestrutura e na sinalizagédo de transito do
Contorno Sul.

I. RELATORIO
O vereador Altamir Antonio dos Santos solicitou, através do Requerimento n° 1306/2023, a
implantacdo de melhorias na infraestrutura e na sinalizagéo de transito do Contorno Sul.

Il. FUNDAMENTAGAO

Informamos que a revitalizagdo da sinalizagao de transito segue cronograma de repintura e leva
em consideragdo o desgaste do pavimento e o tempo. Deste modo, informamos que ao
Contorno Sul foi inserido no cronograma de revitalizagao.

Com relagao aos Projetos para implantar melhorias na infraestrutura do Contorno Sul, sugerimos

que o vereador encaminhe a solicitagdo para a SEMOP, para verificar se existe projeto em
desenvolvimento.

lll. CONCLUSAO
A solicitagdo do vereador, com relagcdo a revitalizagado da sinalizacdo de transito, sera atendida
em momento oportuno conforme cronograma de revitalizacdo de sinalizacdo do municipio.

Ademais, sugerimos que o vereador encaminhe a solicitacdo das melhorias de infraestrutura
para a SEMOP.

A consideragéo superior.

Documento assinado eletronicamente por Giordanno Pietro Altoe Marcantonio, Engenheiro (a) Civil,
em 10/10/2023, as 17:24, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento na Medida Proviséria
n2 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal n2 871, de 7 de julho de 2020.
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Documento assinado eletronicamente por Jose Gilberto Purpur, Secretario (a) de Mobilidade Urbana,
em 25/10/2023, as 15:54, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento na Medida Proviséria
n2 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal n? 871, de 7 de julho de 2020.
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'- o EI A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

2 Jir -!.f'___ https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?

"'-'""i' ""'-"-"J acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 2554931 e o
:“' 25 codigo CRC 0B4B7B97.

Referéncia: Processo n2 01.02.00107962/2023.42 SEI n? 2554931


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA
Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana
Superintendéncia da Secretaria de Mobilidade Urbana
Diretoria de Operagoes de Transito
Geréncia de Educacgéao de Transito
Av. Colombo, 3114, - - Bairro Zona 07, Maringa/PR,

CEP 87030-120 Telefone: (44) 3221-8516 - www2.maringa.pr.gov.br

DESPACHO

Processo n® 01.02.00107962/2023.42

A Cémara Municipal de Maringa-PR
Ao Nobre Vereador Altamir Antonio dos Santos
Esclarecimento publico referente ao processo SEI n° 01.02.00107962/2023.42

A Prefeitura da Cidade de Maringa através do setor de Educacao para o Transito da Secretaria de Mobilidade

Urbana, desenvolve varias atividades educativas de conscientiza¢ao para um transito seguro:

Durante o decorrer de todo o ano, desenvolvemos diversas acdes voltadas a conscientizagcdes de todos os
atores do transito por toda a nossa cidade, isto contempla os moradores no entorno do Contorno Sul, bem
como os atores do transito que transitam por la. Diversas a¢des como as palestras sdo executadas em escolas
e empresas proximas ao endereco citado. Além de algumas agdes pontuais como abordagens educativas que

todos os anos sao realizados por 1a.
Segue algumas acdes e projetos realizados que contemplam o Contorno Sul:
- Projetos:

- “Transito na sala de aula” que ¢ a inclusao da matéria transito na grade extracurricular dos alunos do ensino
fundamental, do qual ja foram atendidas mais de 3.000 criancas desde 2018.

- “E de pequeno que se aprende” projeto do qual os Agentes de Transito vio até a sala de aula dos alunos do
Infantil dos Cmeis, e palestram sobre as principais regras no transito, sendo atendidas mais de 17.400
criancas desde 2017.

- “Contacao de histérias” ¢ uma atividade que leva uma equipe que realiza apresentagdes ludicas e divertidas

de se aprender sobre um transito seguro, onde os artistas usam bonecos e brinquedos para contar alguma



histéria voltada a comportamento seguro no transito, atingindo um publico de mais de 30.200 criangas do

ensino infantil de escolas publicas e privadas.

- “Teatro” através de uma peca teatral voltada a ensinar regras de transito bem como um comportamento
seguro, uma equipe visita as escolas publicas e privadas de Maringéd para levar informagdes de dire¢ao

defensiva & criancas e adolescentes, buscando um comportamento mais humano e seguro no transito,

atendendo um publico de aproximadamente 26.300 pessoas.

- “Abordagens educativas”, acdes realizadas em vias de nossa cidade, da qual os Agentes abordam
motociclistas, ciclistas, motoristas e condutores de veiculos elétricos, repassando orientagdes sobre legislagao
de transito e direcdo defensiva, a fim de reduzir o niimero de vitimas por sinistros de transito em nossa

cidade e na regido, com 138 ac¢des foram abordadas 15.870 pessoas aproximadamente.

- “Volta as aulas” atendem nas escolas e cmeis nas reunides pedagogicas direcionadas aos pais € maes dos
alunos, da qual ¢ disponibilizado um tempo estimado de 20 minutos, para que os Agentes ministrem
orientagdes sobre seguranga no transito, como transportar crian¢as no dispositivo correto, estacionamento
proibido, comportamento de pedestres ¢ demais regulamentacdes destinadas ao dia a dia no transito.

Atendendo escolas e cmeis em 64 palestras com publico total de 4.910 pessoas aproximadamente.

- “A pessoa idosa e o transito” ¢ o projeto que surgiu devida a grande propor¢dao de vitimas fatais por
atropelamento serem maiores de 60 anos, assim realizamos palestras de orienta¢des direcionadas aos idosos
sempre onde se formam grupos deles, como por exemplo, nas ATI’s. Lancado em 2019 o projeto tem
atendido anualmente esse publico, chegando a marca de 66 atendimentos totalizando 1.100 idosos e idosas

participantes deste projeto.

- “Motovida” consiste em um projeto do qual o motociclista passa por um curso de aperfeigoamento de
pilotagem defensiva, aprendendo técnicas de frenagem, postura sobre a motocicleta, técnicas de seguranca,
legislacdo, uso de equipamentos obrigatdrios e sdo sanadas davidas pertinentes ao tema. Neste projeto

realizamos 39 edigdes totalizando 632 motociclistas instruidos.

Estas agdes continuardo a serem desenvolvidas para todo publico de Maringa, alcangando assim condutores,

pedestres e ciclista que utilizam a Av. Prefeito Sincler Sambatti bem como ag¢des em loco.
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Documento assinado eletronicamente por Rafael dos Santos Martins, Agente Municipal de Transito,
em 16/10/2023, as 13:43, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento na Medida Proviséria

n2 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal n? 871, de 7 de julho de 2020.
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Documento assinado eletronicamente por Jose Gilberto Purpur, Secretario (a) de Mobilidade Urbana,
em 23/10/2023, as 10:25, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento na Medida Proviséria
n2 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal n2 871, de 7 de julho de 2020.



http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf

Referéncia: Processo n? 01.02.00107962/2023.42 SEI n2 2577863


https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA
Secretaria Municipal de Obras Publicas
Superintendéncia da Secretaria de Obras Publicas
Diretoria de Infraestrutura da SEMOP
Av. XV de Novembro, 701, 3° Andar - Bairro Zona 01, Maringa/PR,
CEP 87013-230 Telefone: (44) 3221-1521 - www2.maringa.pr.gov.br

INFORMAGCAO

Processo n°® 01.02.00107962/2023.42

Ao llustrissimo Senhor
DOMINGOS TREVIZAN FILHO
Chefe de Gabinete

Prezado,

Em andlise ao Requerimento 1306 (SEI n° 2473095), do Sr. Vereador Altamir Antnio dos Santos, visando a
implantagdo de melhorias na infraestrutura do Contorno Sul, informamos que no presente momento ndo temos nenhum
projeto de engenharia de implantagdo em andamento. Dito isso, recomendamos o encaminhamento para Secretaria de

Infraestrutura para informar se ha alguma obra de manuteng&o e melhoria prevista na referida via.
Sendo o que tinhamos para o momento.

Atenciosamente.

il
Sel o
assinatura
eletrbnica

Documento assinado eletronicamente por Mdnica Nicolau, Diretor (a) de Infraestrutura, em
07/11/2023, as 11:08, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento na Medida Provisdria n2
2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal n2 871, de 7 de julho de 2020.
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Documento assinado eletronicamente por Jocelei Terezinha Tozetto Menon, Secretario (a) de Obras
Publicas, em 07/11/2023, as 14:27, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento na Medida

Provisoria n2 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal n2 871, de 7 de julho de 2020.


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf

https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 2697129 e o
cédigo CRC 26B66EOC.

Referéncia: Processo n2 01.02.00107962/2023.42 SEIn2 2697129


https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA
Secretaria Municipal de Infraestrutura
Superintendéncia da Secretaria de Infraestrutura
Diretoria Administrativa e Financeira da SEINFRA
Geréncia Administrativa da SEINFRA
Av. das Industrias, 700 - Bairro Jardim América, Maringa/PR
CEP 87045360, Telefone: (44) 3261-5593 - www2.maringa.pr.gov.br

Oficio n® 1120/2023 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Maringa, 24 de novembro de 2023.
Ao llustrissimo Senhor
DOMINGOS TREVIZAN FILHO
Chefe de Gabinete
Nesta

Assunto: Possibilidade de o Poder Executivo realizar vistorias técnicas visando a
implantacao de melhorias na infraestrutura do Contorno Sul.

Prezado Senhor,

Em atencdo ao Requerimento 1306 (SElI n° 2473095), apresentado
pelo Vereador Altamir Antonio dos Santos, a Secretaria de Infraestrutura, pela Geréncia
Administrativa de Pavimentacdo e Galerias, informa que periodicamente sao realizados
intervengdes no Anel Viario Prefeito Sincler Sambatti (Contorno Sul), tais como: servigos de
operagao tapa-buracos emergencial, de recomposicdo de pavimento, fresagem e de
recuperacao do pavimento em geral. Despacho (SEI n® 2766039).

Em Novembro de 2023, iniciamos a obra de recuperacédo da cabeceira do viaduto,
execucao de contengao com manilhas e preenchimento com concreto para apoiar novamente as
camadas do pavimento, fotos anexo (SEI n® 2782247) (SEI n® 2782249) (SEI n° 2782250) (SEI n°
2782252) (SEI n° 2782254) (SEI n° 2782381) (SEI n°® 2782382).

Sem mais para o momento, apresentamos nossos protestos de elevada estima e
consideragao.

Atenciosamente,

Maria Ligia de S. F. Martins Guedes
Secretaria Municipal de Infraestrutura

Documento assinado eletronicamente por Maria Ligia de Siqueira Ferreira Martins Guedes, Secretario
(a) de Infraestrutura, em 25/11/2023, as 14:20, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento

na Medida Proviséria n? 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal n? 871, de 7 de julho de
2020.
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http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 01.02.00107962/2023.42 SEI n2 2801048


https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA
Chefia de Gabinete do Prefeito
Chefia de Gabinete
Geréncia de Controle de Atos Legislativos
Av. XV de Novembro, 701, Anexo do Pago Municipal - Bairro Centro, Maringa/PR
CEP 87013-230, Telefone: (44) 3221-1506 - www2.maringa.pr.gov.br

Oficio n.° 3791/2023 - GAPRE

Maringa, 28 de novembro de 2023.
A Sua Exceléncia o Senhor
MARIO MASSAO HOSSOKAWA
Presidente da Camara Municipal de Maringa
Nesta

Senhor Presidente,

Em atencdo ao Requerimento n.° 1306/2023 (SEI n° 2473095), apresentado pelo
Vereador Altamir Anténio dos Santos, que solicita vistorias técnicas no Anel Viario Prefeito
Sincler Sambatti (Contorno Sul) visando a implantagcdo de melhorias na infraestrutura e na
sinalizagao de transito do local, bem como determinar a execucdo de medidas e acdes de
prevencao de acidentes e de conscientizacao da populagdo acerca das boas praticas no transito,
anexamos o Parecer 372 (SEI n° 2554931), Despacho (SEI n°® 2577863) da Secretaria Municipal
de Mobilidade Urbana - Semob, Informagao (SEI n°® 2697129) da Secretaria Municipal de Obras
Publicas - Semop e por fim, Oficio n° 1120/2023 (SEI n° 2801048), Foto .01 (SEl n°
2782247), Foto .02 (SElI n°2782249), Foto .03 (SEI n°2782250), Foto .04 (SEl n°
2782252), Foto .05 (SEI n° 2782254), Foto .06 (SEI n° 2782381) e Foto .07 (SEIl n°® 2782382)
disponibilizados pela Secretaria Municipal de Infraestrutura - Seinfra.

Respeitosamente,

Documento assinado eletronicamente por Domingos Trevizan Filho, Chefe de Gabinete, em
28/11/2023, as 16:17, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento na Medida Proviséria n2
2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal n2 871, de 7 de julho de 2020.
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TRl E.I_ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
A . . .
s https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?

i acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 2822418 e o
codigo CRC FCA1ECBE.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n? 01.02.00107962/2023.42 SEI n2 2822418
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